
275569-2024 Page 1/7

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 275569-2024 - Result

Italy – Railway equipment – fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”, codice gara DAC.
0193.2023
OJ S 91/2024 10/05/2024
Contract or concession award notice – standard regime
Supplies

1. Buyer

Buyer
Official name: RETE FERROVIARIA ITALIANA Società per Azioni
Activity of the contracting entity: Railway services

2. Procedure

Procedure
Title: fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”, codice gara DAC.0193.2023
Description: Lotto n.1 CIG A00082054A. Importo posto a base di gara € 4.948.610,47 al netto 
IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 (riferito alla sola 
lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto nello schema di 
contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara il costo della 
materia prima). Lotto n.2 CIG A00082161D. Importo posto a base di gara € 3.711.457,86 al 
netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 (riferito alla sola 
lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto nello schema di 
contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara il costo della 
materia prima). Lotto n.3 CIG A0008237C3. Importo posto a base di gara € 2.474.305,24 al 
netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 (riferito alla sola 
lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto nello schema di 
contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara il costo della 
materia prima). Lotto n.4 CIG A000824896. Importo posto a base di gara € 1.237.152,62 al 
netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 (riferito alla sola 
lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto nello schema di 
contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara il costo della 
materia prima). Si precisa che l’importo complessivo dei singoli lotti, ai fini del 
perfezionamento dei CIG, sarà costituito dalla somma delle seguenti voci: - dall’importo posto 
a base di gara, come sopra definito; - dall’ importo della materia prima il cui valore è calcolato 
prendendo a riferimento la quotazione espressa in euro/kg relativa al giorno di invio del bando 
in GUUE, nelle modalità indicate all’art. 7 dello schema di contratto (allegato al disciplinare di 
gara); - dall’importo corrispondente al 20% calcolato sulla somma dei due precedenti importi. 
Rilevata la natura delle prestazioni non si rende necessario procedere alla redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) e pertanto non sono stati 
individuati oneri da interferenza. La fornitura dovrà essere effettuata nel rispetto di quanto 
previsto dalla documentazione tecnica posta a base di gara, allegata allo schema di contratto 
(allegato C al disciplinare di gara) e richiamata nell’art.23 dello stesso. L’importo offerto per 
singolo lotto dovrà essere inferiore all’importo posto a base di gara per il medesimo lotto. Si 
precisa che le imprese dovranno quotare: - i prezzi unitari in euro/metro, per i categorici riferiti 
al filo sagomato; - i prezzi unitari in euro/kg, per il categorico 785/6230, rame filo tondo; - i 
prezzi unitari in euro/pz, per i categorici relativi alle bobine. Si precisa che i prezzi unitari offerti 
non devono tener contro del valore della materia prima (le quotazioni dei prezzi unitari offerti, 

https://ted.europa.eu/en/notice/-/detail/275569-2024


275569-2024 Page 2/7

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.1.

dei relativi importi parziali e dell’importo totale offerto dovranno essere riferiti alla sola 
lavorazione e a tutto quanto necessario per rendere le prestazioni così come previsto nello 
schema di contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara il 
costo della materia prima). Si sottolinea invece che, l’importo di aggiudicazione e l’importo 
contrattuale della fornitura saranno costituiti dall’importo offerto, come sopra definito, dall’ 
importo della materia prima (rame/argento) il cui valore è calcolato prendendo a riferimento la 
quotazione espressa in euro/kg relativa al giorno di invio del bando in GUUE, nelle modalità 
indicate all’art. 7 dello schema di contratto (Allegato C al disciplinare di gara). In questa 
procedura di gara si procederà ai sensi dell’art. 107 co. 3 del d.lgs. 36/2023.
Procedure identifier: b510280d-604d-4972-adeb-c37cdbb1737b
Type of procedure: Open

Purpose
Main nature of the contract: Supplies
Main classification (cpv): 34940000 Railway equipment

General information
Legal basis:
Directive 2014/25/EU

5. Lot

Lot: LOT-0001
Title: Lotto 1 - DAC.0193.2023 _fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”
Description: fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”. Importo posto a base di gara € 
4.948.610,47 al netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 
(riferito alla sola lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto 
nello schema di contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara 
il costo della materia prima). Il criterio di aggiudicazione proposto è quello del prezzo più 
basso. Ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023 s.m.i., si evidenzia che la presente 
gara ha ad oggetto materiali con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della 
documentazione tecnica posta a base di gara (STF e norme tecniche) che non consente 
discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste. La procedura di affidamento è 
indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).
Internal identifier: LOTTO 1 - cig A00082054A

Purpose
Main nature of the contract: Supplies
Main classification (cpv): 34940000 Railway equipment

Value
Estimated value excluding VAT: 4 948 610,47 EUR

General information
The procurement is covered by the Government Procurement Agreement (GPA)
Additional information: Nome e indirizzo del contraente: Impresa DE ANGELI PRODOTTI S.R.
L., con sede in Via dell’Industria n.1, Bagnoli di Sopra (PD) CAP 35023, https://www.

 Data di stipula del contratto di appalto: 08/04/24. Importo di deangeliprodotti.com.
aggiudicazione e contrattuale pari ad Euro 39.026.208,97 al netto dell’IVA comprensivo dell’
importo della lavorazione offerto di € 4.879.989,00 (al netto del ribasso percentuale rispetto all’
importo posto a base di gara per detto lotto) e dell’importo della materia prima, rame/argento, 

https://www.deangeliprodotti.com
https://www.deangeliprodotti.com


275569-2024 Page 3/7

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

pari ad € 34.146.219,97 (i cui prezzi sono pari a 7,98 €/kg per la materia prima rame e pari a 
0,69 €/kg per la materia prima argento, riferiti al 03.08.2023, data di invio del bando di gara in 
GUUE, calcolato con le modalità previste nella documentazione posta a base di gara). Gli 
oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza sono pari a € 0,00.

Award criteria
Criterion:
Type: Price
Description: Prezzo più basso

Terms of procurement
Information about review deadlines: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma

Techniques
Framework agreement: No framework agreement
Information about the dynamic purchasing system: No dynamic purchase system

Further information, mediation and review
Review organisation: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma
Organisation providing additional information about the procurement procedure: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA Società per Azioni
Organisation providing offline access to the procurement documents: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA Società per Azioni
Organisation providing more information on the review procedures: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA Società per Azioni

Lot: LOT-0002
Title: Lotto 2 - DAC.0193.2023 _fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”
Description: fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”. Importo posto a base di gara € 
3.711.457,86 al netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 
(riferito alla sola lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto 
nello schema di contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara 
il costo della materia prima). Il criterio di aggiudicazione proposto è quello del prezzo più 
basso. Ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023 s.m.i., si evidenzia che la presente 
gara ha ad oggetto materiali con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della 
documentazione tecnica posta a base di gara (STF e norme tecniche) che non consente 
discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste. La procedura di affidamento è 
indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).
Internal identifier: LOTTO 2 - cig A00082161D

Purpose
Main nature of the contract: Supplies
Main classification (cpv): 34940000 Railway equipment

Value
Estimated value excluding VAT: 3 711 457,86 EUR

General information
The procurement is covered by the Government Procurement Agreement (GPA)
Additional information: Nome e indirizzo del contraente: Impresa LA FARGA 
YOURCOPPERSOLUTIONS SA con sede in Calle Colonia Lacambra s/n, 08508 Les Masies 
de Voltregà (Barcellona) - Spagna,  Data di stipula del contratto di https://www.lafarga.es/en/.

https://www.lafarga.es/en


275569-2024 Page 4/7

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

appalto: 05/04/24. Importo di aggiudicazione e contrattuale pari ad Euro 29.291.226,28 al 
netto dell’IVA comprensivo dell’importo della lavorazione offerto di € 3.681.561,30 (al netto del 
ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base di gara per detto lotto) e dell’importo della 
materia prima, rame/argento, pari ad € 25.609.664,98 (i cui prezzi sono pari a 7,98 €/kg per la 
materia prima rame e pari a 0,69 €/kg per la materia prima argento, riferiti al 03.08.2023, data 
di invio del bando di gara in GUUE, calcolato con le modalità previste nella documentazione 
posta a base di gara). Gli oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza sono pari a € 
0,00.

Award criteria
Criterion:
Type: Price
Description: Prezzo più basso

Terms of procurement
Information about review deadlines: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma

Techniques
Framework agreement: No framework agreement
Information about the dynamic purchasing system: No dynamic purchase system

Further information, mediation and review
Review organisation: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma
Organisation providing additional information about the procurement procedure: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA Società per Azioni
Organisation providing offline access to the procurement documents: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA Società per Azioni
Organisation providing more information on the review procedures: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA Società per Azioni

Lot: LOT-0003
Title: Lotto 3 - DAC.0193.2023 _fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”
Description: fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”. Importo posto a base di gara € 
2.474.305,24 al netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 
(riferito alla sola lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto 
nello schema di contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara 
il costo della materia prima). Il criterio di aggiudicazione proposto è quello del prezzo più 
basso. Ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023 s.m.i., si evidenzia che la presente 
gara ha ad oggetto materiali con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della 
documentazione tecnica posta a base di gara (STF e norme tecniche) che non consente 
discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste. La procedura di affidamento è 
indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).
Internal identifier: LOTTO 3 - cig A0008237C3

Purpose
Main nature of the contract: Supplies
Main classification (cpv): 34940000 Railway equipment

Value
Estimated value excluding VAT: 2 474 305,24 EUR

General information



275569-2024 Page 5/7

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

The procurement is covered by the Government Procurement Agreement (GPA)
Additional information: Nome e indirizzo del contraente: Impresa ALFA TRAFILI S.r.l., con 
sede in Via Mazzini n.211, Alfianello (BS) CAP 25020,  Data di stipula https://www.alfatrafili.it.
del contratto di appalto: 09/04/24. Importo di aggiudicazione e contrattuale pari ad Euro 
19.543.078,49 al netto dell’IVA comprensivo dell’importo della lavorazione offerto di € 
2.469.968,50 (al netto del ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base di gara per 
detto lotto) e dell’importo della materia prima, rame/argento, pari ad € 17.073.109,99 (i cui 
prezzi sono pari a 7,98 €/kg per la materia prima rame e pari a 0,69 €/kg per la materia prima 
argento, riferiti al 03.08.2023, data di invio del bando di gara in GUUE, calcolato con le 
modalità previste nella documentazione posta a base di gara). Gli oneri relativi all’attuazione 
dei piani della sicurezza sono pari a € 0,00.

Award criteria
Criterion:
Type: Price
Description: Prezzo più basso

Terms of procurement
Information about review deadlines: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma

Techniques
Framework agreement: No framework agreement
Information about the dynamic purchasing system: No dynamic purchase system

Further information, mediation and review
Review organisation: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma
Organisation providing additional information about the procurement procedure: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA Società per Azioni

Lot: LOT-0004
Title: Lotto 4 - DAC.0193.2023 _fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”
Description: fornitura di “Filo sagomato Rame/Argento”. Importo posto a base di gara € 
1.237.152,62 al netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 
(riferito alla sola lavorazione e ad altri materiali per rendere le prestazioni così come previsto 
nello schema di contratto posto a base di gara. Non è incluso nell’importo posto a base di gara 
il costo della materia prima). Il criterio di aggiudicazione proposto è quello del prezzo più 
basso. Ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023 s.m.i., si evidenzia che la presente 
gara ha ad oggetto materiali con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della 
documentazione tecnica posta a base di gara (STF e norme tecniche) che non consente 
discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste. La procedura di affidamento è 
indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).
Internal identifier: LOTTO 4 - cig A000824896

Purpose
Main nature of the contract: Supplies
Main classification (cpv): 34940000 Railway equipment

Value
Estimated value excluding VAT: 1 237 152,62 EUR

General information
The procurement is covered by the Government Procurement Agreement (GPA)

https://www.alfatrafili.it


275569-2024 Page 6/7

8.1.

6.1.

6.1.

6.1.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

Additional information: Nome e indirizzo del contraente: Impresa ALFA TRAFILI S.r.l., con 
sede in Via Mazzini n.211, Alfianello (BS) CAP 25020,  Data di stipula https://www.alfatrafili.it.
del contratto di appalto: 09/04/24. Importo di aggiudicazione e contrattuale pari ad Euro 
9.771.539,24 al netto dell’IVA comprensivo dell’importo della lavorazione offerto di € 
1.234.984,25 (al netto del ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base di gara per 
detto lotto) e dell’importo della materia prima, rame/argento, pari ad € 8.536.554,99 (i cui 
prezzi sono pari a 7,98 €/kg per la materia prima rame e pari a 0,69 €/kg per la materia prima 
argento, riferiti al 03.08.2023, data di invio del bando di gara in GUUE, calcolato con le 
modalità previste nella documentazione posta a base di gara). Gli oneri relativi all’attuazione 
dei piani della sicurezza sono pari a € 0,00.

Award criteria
Criterion:
Type: Price
Description: Prezzo più basso

Terms of procurement
Information about review deadlines: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma

Techniques
Framework agreement: No framework agreement
Information about the dynamic purchasing system: No dynamic purchase system

Further information, mediation and review
Review organisation: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma
Organisation providing additional information about the procurement procedure: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA Società per Azioni
Organisation providing offline access to the procurement documents: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA Società per Azioni
Organisation providing more information on the review procedures: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA Società per Azioni

6. Results

Value of all contracts awarded in this notice: 97 632 052,98 EUR

Result lot ldentifier: LOT-0001
At least one winner was chosen.

Result lot ldentifier: LOT-0002
At least one winner was chosen.

Result lot ldentifier: LOT-0003
At least one winner was chosen.

Result lot ldentifier: LOT-0004
At least one winner was chosen.

8. Organisations

ORG-0001
Official name: RETE FERROVIARIA ITALIANA Società per Azioni

https://www.alfatrafili.it


275569-2024 Page 7/7

11.2.

11.1.

8.1.

Registration number: 01585570581
Town: Roma
Postcode: 00159
Country subdivision (NUTS): Roma (ITI43)
Country: Italy
Contact point: Responsabile del Procedimento: Fabrizio Italiano
Email: r.derosa@rfi.it
Telephone: 0647308841
Roles of this organisation: 
Buyer
Organisation providing additional information about the procurement procedure
Organisation providing offline access to the procurement documents
Organisation providing more information on the review procedures

ORG-0002
Official name: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio sede Roma
Registration number: ----
Town: Roma
Postcode: 00196
Country subdivision (NUTS): Roma (ITI43)
Country: Italy
Email: tarrmsegrprotocolloamm@gacert.it
Telephone: 06328721
Roles of this organisation: 
Review organisation

11. Notice information

Notice information
Notice identifier/version: 4a7e5440-1c30-48b8-98ce-d631ee390eb8 - 01
Form type: Result
Notice type: Contract or concession award notice – standard regime
Notice dispatch date: 08/05/2024 12:55:12 (UTC)
Languages in which this notice is officially available: Italian

Publication information
Notice publication number: 275569-2024
OJ S issue number: 91/2024
Publication date: 10/05/2024

mailto:r.derosa@rfi.it
mailto:tarrmsegrprotocolloamm@gacert.it

